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1) Současný stav:

S problematikou anatomie dětského věku se pracuje nejen v anatomických
atlasech zcela okrajově. Průměrně se jedná o zastoupení ilustrací výše
zmíněného tématu asi do 3 %, a to u běžně používaných anatomických atlasů.
Přesto existují i výjimky, například Anatomie profesora Čiháka, kde je tato
oblast zastoupena 12 %.
Proč je toto téma zastoupeno omezeně - s velkou pravděpodobností se jedná o
získání materiálu na zkoumání. Převážný počet zemřelých novorozenců je
postižen především patologickými nálezy. Pokud jsou publikovány
anatomická zobrazování, jedná se hlavně o patologické, genetické a
abnormální odchylky. Publikovány jsou dále zobrazení fontanel, osifikačních
jader a tím většinou zobrazení, která se týkají dětského věku, končí. Velmi
dobře je v některých anatomických atlasech zachycen embryonální stav dítěte,
ale celkové zobrazení dětského věku od narození do 12 až 15 let věku dítěte je
chudé.

2) Použitá metoda:

Metoda využitá při této práci byla následující: byly vybrány anatomické
atlasy, se kterými se běžně pracuje při výuce anatomie a které jsou bez
problémů k dispozici. Hlavním požadavkem na výběr bylo, aby ilustrace
anatomie dítěte byly zastoupeny více než třemi ilustracemi. Z tohoto výboru
ilustrací byl sestaven tento soubor, který pokrývá největší rozdíly mezi
dětským a dospělým věkem. Byly vybrány ilustrace takové, kde je rozdíl vidět
na první pohled.
Původní ilustrace, které byly rozdílné kvality a byly vytvořeny rozdílnou
ilustrační technikou, byly sjednoceny jak barevně, tak ilustračně. Překreslení
vytvořilo barevně homogenní celek a zároveň i sjednocený ilustrační rukopis.
S panem profesorem Dylevským proběhla na začátku práce diskuse, jaký
způsob zobrazení zvolit. Klasická ilustrace se zvýrazněním a rozlišením
blízkých i malých struktur, ale přitom na první pohled přehledná, se jevila
jako nejlepší řešení.

3) Sledovaný soubor:

Ilustrace byly vybrány záměrně tak, aby postihovaly především ranný dětský
věk, neboť zde je největší rozdíl ve velikostech, v rozmístění, ve tvarových
odlišnostech anatomických struktur oproti dospělému nebo post-pubertálnímu
věku. Jsou zde například ilustrace, které dokumentují poměry v břišní dutině
od raného věku až do puberty. Díky ilustracím jsou tyto poměry vidět jasně,
názorně a zřetelně.
Doplňkem této práce by mohla být zobrazení příslušné oblasti klasickými
skiagramy, CT snímky, sonografickým zobrazením a eventuelně zobrazení
magnetickou rezonancí, vždy k příslušnému věku. Získání všech těchto
doplňujících snímků by se muselo s dost velkým časovým předstihem velice
pečlivě připravit a koordinovat s odborným pracovištěm, kde se vyšetření dětí
provádějí, aby soubor snímků byl reprezentativní a aby byly zachyceny
normální nálezy, ne patologické. Druhou možností by bylo pečlivé

prohlédnutí radiodiagnostických archivů a vybrání příslušné dokumentace.
Ideální by byla spolupráce s dětskými klinikami, kde se používá digitalizace
snímků. Domnívám se, že by tak mohl vzniknout opravdu zajímavý soubor
v kombinaci s těmito ilustracemi. Vzhledem k časovému omezení, které se
týkalo této práce, bohužel takto postupovat nešlo.

4) Závěr:

Statistické porovnání počtu anatomických ilustrací v běžně přístupných
anatomických atlasech potvrdilo mou hypotézu, že anatomické struktury
dětského věku jsou zastoupeny pouze okrajově. Příčiny tohoto rozdílu
pramení jak v nedostatečném množství anatomických preparátů, tak i v etické
problematice ohledně získávání těchto dětských těl.
Navíc je zde problém i v počtu úmrtí dané věkové kategorie, která je největší
v průběhu prvního roku života. Jak již bylo řečeno, jedná se převážně o
patologické vady novorozenců. Narůst úmrtí dětí z vnějších příčin smrti začíná
až po 15. roce života dítěte. Etická a náboženská problematika je v tomto
směru neúprosná - je velice obtížné i v současné době získat tělo dítěte
k vědeckým nebo k výzkumným účelům, pokud by se nejednalo o patologické
odchylky (a i o tom lze úspěšně pochybovat). Ústní průzkum mi totiž potvrdil,
že poskytnout zemřelé dítě k anatomickým účelům (výuka, výzkum) by nebyl
ochoten nikdo, s výjimkou potvrzení násilné události (kriminální čin,
podezření na skrytou patologickou vadu).

5) Využití, praxe:

Tato práce může usnadnit orientaci především v anatomické problematice u
zobrazovacích oborů (radiodiagnostika), nebo v souvisejících oborech jako
jsou pediatrie, chirurgie, rehabilitace.

6) Shrnutí:

Práce Anatomie dětského věku ukazuje viditelné a zřejmé rozdíly v
anatomických poměrech dítěte oproti dospělému.

7) Summary:

This work Anatomy of Children´s Age describes clearly the anatomy
differences between a child and adult. It shows above all in the abdominal
cavity (the position and size of entrails), the proportion between cranial bones,
and others .
The book can be used especially in radiodiagnostic, rehabilitation, pediatry,
surgical and the other coherent spheres.

8) Klíčová slova:

1) anatomie
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1 ÚVOD

Podnětem k této práci byl rozhovor s paní RNDr. Norou Pileckou, která mě upozornila
na pana profesora MUDr. Ivana Dylevského, DrSc., který potřeboval někoho na ztvárnění
jeho záměru.

Téma „Anatomie dětského věku“ vypadalo na první pohled banálně. Avšak při pro-
hlédnutí prvních podkladů jsem byl překvapen, o jaké zajímavé téma se jedná. Situace na
poli anatomických zobrazení je zvláštní – skoro všechny anatomické atlasy se zabývají
pouze zobrazováním dospělého těla. Prošel jsem si při přípravě práce ze zvědavosti asi
čtyři anatomické atlasy, se kterými se běžně pracuje, a uvědomil jsem si, že toto téma
nebylo navrženo panem profesorem náhodou. S touto problematikou se pracuje v anato-
mických atlasech pouze okrajově, většinou se jedná o průměrné zastoupení do 2 – 3%, ale
objevují se i čestnější výjimky.
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2 HYPOTÉZA

Hypotéza této práce byla jasná – problematika je velice okrajová a zobrazení anato-
mických struktur dítěte se budou vyskytovat pouze rozptýleně a okrajově. Proto byl vy-
tvořen tento omezený soubor ilustrací zaměřený především na odlišnosti mezi dětským
a dospělým věkem (pouze se základním popisem, neboť zacházet do detailů by zname-
nalo vytvořit vlastně komplexní anatomii dítěte od početí do dospělosti – což by přesáhlo
jak časové i kapacitní možnosti vzniku této práce), který pomůže orientovat se v zásad-
ních rozdílech, které se týkají novorozence, dítěte a dospělého člověka. Tento soubor by
měl především pomoci při diagnostice dětského věku v oborech, které pracují se zobrazo-
vací technikou.

Z ilustrací, které jsou umístěny v textu této práce, je zcela zřetelně vidět i na letmý po-
hled rozdílnost mezi dětskými orgány a orgány dospělého, a o nejenom ve velikosti, ale
i v umístění orgánů.Vzhledem k tomu, že zobrazovací techniky v radiodiagnostice jsou
velice náročné na precizní anatomickou orientaci, domnívám se, že tato práce pomůže
lépe se orientovat při vyšetřeních, která se týkají dětí těsně po narození a v raném dětském
věku, a to nejen v radiodiagnostice, ale bude jistým přínosem i pro jiné obory, které se
touto problematikou zabývají.
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3 DĚTSKÉ TKÁNĚ

O vývoji dětských tkání od narození do dospělosti je známo jen velmi málo. Je nespor-
né, že jak dítě roste, dochází i k postupnému „vyzrávání“ jednotlivých tkání. Toto vyzrá-
vání se týká nejen funkčních vlastností tkání, ale i tvarových, tj. anatomických změn.
Právě tyto tvarové změny typické pro různá věková období jsou u většiny tkání známy jen
zcela nedostatečně. Obecně lze v průběhu dětství i dospělosti pozorovat postupný úbytek
mezibuněčné tekutiny. Tělo narozeného dítěte o celkové hmotnosti 3 500 gramů je tvořeno
2685 gramy tekutiny, tj. 75% hmotnosti těla vlastně tvoří voda! Pouze mezibuněčná tekutina
se na celkové hmotnosti těla novorozence podílí asi 35%. U dospělého člověka je to pouze

[…]

(1494 – 1540) – to jsou zakladatelé již současného a věrného pohledu na lidské tělo
a anatomická zobrazení. Pokusy Leonarda vytvořit anatomický atlas byly založeny na
frontálních pohledech kombinovaných s řezy, profi lovými pohledy, pohledy zezadu a do
hloubky. K vytvoření a uveřejnění tohoto atlasu však nedošlo. Kresba je základem pozná-
ní. „Chceš-li vytvořit lidskou postavu se všemi jejími údy slovy, pak pusť tuto myšlen-
ku z mysli, protože čím podrobněji budeš popisovat, tím víc zmateš čtenáře: je ji třeba
nakreslit a popsat.“- Leonardo da Vinci.

Díky novátorské a odvážné činnosti renesančních chirurgů byla anatomie začleněna
do univerzitního studia a stala se tak součástí akademické medicíny. Mezníkem v pohle-
du na jednotlivé tělesné struktury je De humani corporis fabrica libri septem (O stavbě
lidského těla knihy sedmery) z roku 1543, který vytvořil Andreas Vesalius van Wesells
(1514 – 1564). I v tomto díle se vyskytují omyly, ale na svou dobu je jedinečné. V českých
zemích se objevil překlad Vesaliovy anatomie díky Mikuláši Dačickému z Heslova, který
ho vytvořil v roce 1574. Ale již kolem roku 1460 byly v Království českém prováděny
neveřejné pitvy v Kaprově ulici Starého města pražského medicínským kolegiem. Také
za časů císaře Rudolfa II. působily v Praze chirurgové Aichholz a Guarinon z Vídně a na
císařském dvoře se pitvy prováděly v letech 1576 – 1612. První veřejnou pitvu provedl
v roce 1600 v Praze Ján Jesenský (1566 – 1621), její popis byl vydán v roce 1601.

V 17. století se objevily moderní tendence – odvrhnutí minulosti se všemi mylný-
mi předpoklady je jediný možný způsob rozvoje a nového začátku. Nezávislé exaktní
pozorování se stává prvořadým. Tento postup je základem moderní medicíny, souvisí
s rozvojem přírodních věd, techniky a lidského poznání a přetrvává až do dnešní doby.
V 18. století experimentální studie prokázaly neudržitelnost mechanistického modelu
17. století a dokázaly vazby spojující člověka se zvířaty a jeho redukci na biologický
druh, nikoli na cosi výjimečného. Další vývoj anatomie a zobrazování je již jen upřesňo-
vání anatomických struktur, těsně spjatý s mikrobiologií, fysiologií, genetikou a doplňo-
vaný mnoha dalšími souvisejícími vědními obory. Popsat rozvoj anatomického zkoumání
a zobrazování od 17. století po dnešní časy přesahuje možnosti a rámec této práce.

Co se týče ilustrací v této práci – byly sjednoceny stejnou ilustrační technikou a stej-
ným rukopisem. Bylo zvažováno několik možných způsobů ilustrace, ale nakonec jsme
dospěli k názoru, že použitý způsob bude nejefektivnější – jak k nákladům, tak časovému
vyhotovení, tak i vzhledem k přehlednosti a čitelnosti.

Anatomické zkoumání je dokladem nezničitelné touhy člověka po poznání. Lze si jen
přát, aby tato touha nezaváděla lidské bytosti na ta místa, která by byla v rozporu s etikou,
soucitem a pokorou před zázrakem stvoření života ve vesmíru.
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16 STATISTIKA

Bylo vyhodnoceno celkem 10 anatomických atlasů, které jsou běžně a standartně vy-
užívány při výuce medicíny.
Jednalo se o tyto práce:
1) Sinělnikov, R. D. – Atlas anatomie člověka 1. – 3.
2) Kiss, F. – Anatomischer Atlas des menschlichen I. – III.
3) Feneis, H. – Anatomie obrazový slovník
4) Netter, F. H. – Anatomický atlas
5) Čihák, R. – Anatomie 1. – 3.
6) Dylevský, I. et al. – Funkční anatomie člověka
7) Gray, H. – Gray‘s Anatomy
8) Marie, E. et al. – Anatomie lidského těla
9) Abrahams, P. – Lidské tělo: Atlas anatomie člověka
10) Rohen, J. et al. – Anatomie člověka

Dle níže uvedené tabulky jsou anatomická zobrazení zastoupená skutečně pouze okra-
jově, celkový průměr dokazuje moji hypotézu, že podklady pro zobrazení anatomie dítěte
budou pouze marginální a budou rozptýleny.
Tab. 1.1

zdroj celk. počet
ilustrací ilustrace dětské zastoupení dětské

problematiky v %

1. Sinělnikov, R.D. 1022 34 3,32

2. Kiss, F. 831 17 2,04

3. Feneis, H. 737 9 1,22

4. Netter, F. H., 525 8 1,52

5. Čihák, R. 1091 131 12,00

6. Dylevský, I. 344 5 1,45

7. Gray, H. 1312 151 11,50

8. Marieb, E. 492 34 6,91

9. Abraham, P. 527 9 1,70

10. Rohen, J. 1043 19 1,82

celkem 7924 417 5,26
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17 ZÁVĚR

Tato práce by mohla být východiskem pro určitě zajímavou a velikou monografi i,
která by mohla rozšířit výše uvedené popisy nejen pro pracovníky v radiodiagnostice, ale
i pro pediatrické obory.

Předpokládám, že by se časem mohl někdo pokusit o to, aby se tento základ rozšířil
o mnoho dalších zajímavých poznatků a ilustrací, které jsou v současnosti rozmístěny po
mnoha učebnicích a anatomických atlasech.
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KLÍČOVÁ SLOVA

1) anatomie
2) tělo lidské
3) dítě
4) systém pohybový
5) systém kardiovaskulární
6) systém trávicí
7) systém urogenitální
8) systém nervový
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