POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: TOMAŠ LAUB
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. ZDENĚK KRPA
Katedra: KATEDRA RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
Název bakalářské práce: ANATOMIE DĚTSKÉHO VĚKU

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika (a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika (a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

nit 125/100

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

nit 125/100

.....
.....
.....

Datum: 21. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: f. g. p. h. c. z. d.

Další hodnocení :

S vypracováním posudku bakalářské práce na téma anatomie dětského věku, jsem souhlasil z toho důvodu, že jsem se devět let zabýval radiodiagnostikou dětského věku ve FN v Motole, částečně jako zaměstnanec FDL. Když jsem zjistil, že některé informace i s výše uvedenou zkušeností jsou pro mě novinkou, můj zájem ještě stoupl.

Tvrzení uvedené v práci, že anatomické atlasy se zabývají problematikou dětského věku okrajově jsem si ověřil na Toldtově atlase, který v práci není citován, avšak situace je zde podobná. Shrnutí anatomické problematiky dětského věku do jedné práce též spolu s poznámkami k fyziologii a embryologii a velmi zdařilými ilustracemi značně urychluje a zpřijemňuje získávání potřebných informací, které by bylo jinak třeba získat z většího počtu různě zaměřených monografií. V terenní praxi působí hodnocení dětského skeletu problémy někdy i samotným rentgenologům, problematika krevního oběhu někdy působí potíže studentům, zde bych chtěl upozornit na velmi zdařilé schéma oběhu matky a plodu.

Práce by mohla být základem přehledné nadstavbové středoškolské učebnice pro studenty zdravotnických oborů, po rozvedení, či naopak, některých kapitol by mohla být velmi užitečná i vysokoškolským studentům např. pedagogických oborů.

Práci by podle mého mínění prospělo doplnění klasickými rtg snímky a výsledky moderních zobrazovacích metod, tím nechci vůbec napadat soubor předkládaných velmi kvalitních ilustrací. Zdůvodnění, proč nebyly v práci využity, je mojí otázkou k ústní obhajobě práce.

V Praze 21. 5.2007

MUDr Krpata Zdeněk